30 Otiosum (Odiosum *C*) uerbum est (fehlt *S*) quod sine uilitate eloquentis (loquentis *CS*) dicitur et audientis (et audientis dicitur *CS*) si (quando *CS*) omissis seriis de rebus friuulis loquamur (loquimur *C*); der ansatz fehlt *E* = 58; 23, 5 Dilatant philacteria pharisei decalogum moysi (decalogum legis *S*) in membranulis (membranulis et pittaciolis *C*, membranulis et pittaciolis *S*, in membranulis et pittatiolis

35 decalogum moysi *E*) scribentes et complicantes ea et ligantes (ea setxt *S* hinzu) in fronte gestabant (frontibus portabant *S*) ut religiosi a populo iudicarentur (et ipsa pitatiola philacteria uocabant setxt *S* hinzu). Alias autem (fehlt *S*) philacteria carmina I cantica turpia (turpia cantica *S*) dicuntur (der letzte satz fehlt *E*) = 108

40 Hoc pharisei male interpretantes scribebant in membranulis decalogum Moysi id est decem uerba legis, complicantes ea et ligantes in fronte . . . et qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis iudicatur. dazu treten entlehnungen aus *Isidor*: 6, 2 Ypocrita greco sermone in latino (latinum *C*) simulator interpretatur qui dum intus malus sit (dum—sit fehlt *C*) bonum se palam ostendit. Hypo enim falsum crisis

- iudicium interpretatur *b<sup>a</sup>C*, Hypocritę similitores qui bonos se palam ostendunt. Hyppo enim falsum crisin iudicium dicitur *S*, Ypocrita grece latine simulator *E* = 10, 119; 13, 33 Satum genus est (est genus *SE*) mensure iuxta morem prouincię (*fehlt S*) palestinę vnum et dimidiu[m] capiens modiu[m] (modium capiens
- 5 *CSEAFR*) = 16, 26, 11; 22, 19 Nomisma est (*fehlt E*) solidus aureus aut (l *S*) argenteus siue (l *SE*) çreus qui (*fehlt E*) nominibus principum (principu[m] nominibus *S*) effigiisque (effigiisque *b<sup>a</sup>FR*, nominibus l effigiibus principum *E*) signatur (signatus *E*) = 16, 18, 9. *weiteres Isidorische gut bieten CSE*: 4, 24 Lunaticos (Caducos *setzt S hinzu*) uulgu[s] uocat (uocant *C*, uocat lunaticos *S*) quod per lunae
- 10 cursum comitentur eos insidiae doemonum. haec passio caduca dicitur. eadem et (eademque *S*) larbatio id est morbus (*fehlt E*) comitialis cuius tanta uis est ut homo ualens (in terram *setzt S hinzu*) concidat spumetque. haec et ephilempsia dicitur (*fehlt E*). fit autem ex melancolico humore quotiens exuberauerit et ad cerebrum conuersus fuerit = 4, 7, 6. 5; 9, 9 Theloneum (grece *setzt S hinzu*)
- 15 dicitur ubi merces nauigiorum et nautarum emolumenta redduntur. ibi enim (*fehlt S*) fiscalis exactor sedet precium rebus impositurus et uoce a mercatoribus flagitans et est grecum (*diese drei worte fehlen S*) *CS*, Thelon grece uectigal inde theloneum *E* = 15, 2, 45. *gelegentlich haben CSE bemerkungen des Hieronymus, die b<sup>a</sup> bietet, entfernt: statt 5, 18 Iota unum aut unus apex littere apud grecos quia que*
- 20 minima putantur in lege sacramentis spiritalibus plena sunt *b<sup>a</sup>* = *Hieronymus* 15 quod etiam quę minima putantur in lege, sacramentis spiritualibus plena sunt *setzen C (und ähnlich SE)* Iota littera greca id est *ı* Apex puncti quos greci et hebrei in summitate litterarum ponunt. *aber auch in CSE finden sich entlehnungen aus Hieronymus, die b<sup>a</sup> abgehen: so 6, 34 Sufficit diei malitia sua. Hic malitiam*
- 25 non contrariam uirtuti posuit (malicia non uirtuti contraria ponitur *E*) sed laborem et afflictionem et angustias (labor et angustia et afflictio huius *E*) saeculi = *Hieronymus* 23; 24, 15 Abhominatio (Abominationem *S*) desolationis. potest (simpliciter *fügt S hinzu*) de antichristo accipi (intelligi *S*) aut de imagine caesaris quam pilatus posuit in templo aut de adriani equestri (*fehlt E*) statua quae in ipso
- 30 sancta (sancto *S*) sanctorum loco (inter sancta sanctorum in loco sancto *E*) stetit (multo tempore stetit *S*). et sepe in scripturis idolum abominatio (abominatio idolum *S*) vocatur (dicitur *SE*) = 115. *CE allein enthalten aus Hieronymus 73 die nachricht über 16, 13 Caesarea philippi. wiederum bestätigt sich, dass in b<sup>a</sup> nur ein auszug vorliegt.*
- 35 *Ausser Hieronymus kommentar, seinem Liber de situ, seinem brief an Damasus, dem auszüglich die deutung von 21, 9 Osanna entnommen ist, und Isidor ist aber auch der Matthäuskomentar des Hrabanus (Migne 107) herangezogen worden. das geht hervor aus der erklärang von 26, 30. sie lautet Ymno dicto hoc est quod in psalmo legimus Manducauerunt et adorauerunt omnes pingues terre. Et*
- 40 *illud Edent pauperes et saturabuntur et reliqua. Potest autem ymnus etiam ille intelligi quem dominus secundum iohannem patri gratias agens decantabat b<sup>a</sup>, wo- zu R allein hinzufügt id pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi usque ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit et ego in ipsis (= Joh. 17, 11—26),*

Ymno dicto potest etiam ille ymnus intelligi quem dominus secundum iohannem patri gratias agens decantabat. Id est pater sancte—ego in ipsis *C*, Ymno dicto. Potest ille ymnus intellegi (accipi *E*) quem dominus secundum iohannem patri gratias agens decantabat .i. pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi et reliqua *SE* = *Hieronimus* 128 Hoc est quod in quodam psalmo legimus: Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terrae + *Hraban* 1108 Hoc est quod in psalmo legimus: Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt dominum, qui requirunt eum. Potest autem hymnus ille intelligi quem dominus secundum Ioannem patri gratias agens decantabat, in quo et pro se ipso et pro discipulis et pro eis, qui per verbum eorum credituri erant elevatis sursum oculis precabatur. *ferner aus* 26, 7 Alabastrum genus marmoris intertincti (intertinctus *AF*, intertinctum *R*) uariis coloribus. cauant enim hoc (*über unterpunktiertem hunc b<sup>a</sup>, hunc AF*) ad uasa unguentaria *b<sup>a</sup>*, Alabastrum vas unguentarium de (a *E*) lapide sui generis cognominatum (*statt der letzten drei worte factum S*) quem alabastriten uocant. Est enim marmor uariis coloribus intertinctum (*dieser satz nur in S*) qui incorrupta unguenta seruat (in quo unguenta seruuntur incorrupta *S*) *CSE* = *Hraban* 1100 Est autem alabastrum genus marmoris candidi, variis coloribus intertincti, quod ad uasa unguentaria cavare solent, eo quod optime servare ea incorrupta dicatur + *Isidor* 20, 7, 2 Alabastrum vas unguentarium a lapide sui generis cognominatum, quem alabastritem uocant, qui incorrupta unguenta conseruat. *an beiden orten nennt sich Hraban ausdrücklich als urheber der erklärang.\* auch* 3, 4 Locustae in oleo cocte apud palestinos pauperem uictum prebent (uictum prebent pauperibus *SE*). De hoc loco beda dicit locuste modum digiti habent et sunt bone ad manducandum. habent alacrem uolatum sed cito deciduum. Solent quoque (itaque *E*) in maritimis locis manere sed a uento raptę et in (per *S*) campum sparse fructus deuorant (De hoc—deuorant = *Beda* 5, 6 *fehlt C*). sic et mel (*nur Mel SE*) siluestre id est folia grossa alicuius arbusti cubitalis (cubitatis *S*, cubitans *E*) in eadem patria coquuntur in oleo (in oleo coquuntur apud palestinos *ES*) et pauperes inde comedunt *CSE* *sowie der in SE unmittelbar folgende passus* *Beda* quoque consentit mel siluestre dicens folia esse arboris mire dulcedinis. Arculfus etiam sacrorum locorum peragratōr de hoc ait Quasdam arbores uidi quarum folia lata et rotunda erant lactei coloris et mellei saporis quorum natura fragilis est ualde (ualde est *E*). sed qui ea in escam sumere uolunt primum manibus (*fehlt S*) confricant deinde comedunt et hoc siluestre mel dicitur in siluis sic repertum *geht auf Hraban* 768 *zurück* Nec silendum est, quod in dictis Arculfi Galliarum episcopi, qui de locis sanctis plurima narravit, reperimus, minimum genus locustarum fuisse in deserto Judææ . . . quæ . . . facile capiuntur, coctęque in oleo